
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 775

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 274    DEL 15-10-20

======================================================================
OGGETTO: "  MESSA IN SICUREZZA DELLA FACCIATA DELL'EDIFICIO

IN  VIA BUSONTONI N. 18 NEL CENTRO STORICO DI CRI=
SPIERO,  DANNEGGIATO  DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26/
10/2016 E SUCCESSIVI "  - DETERMINA A CONTRATTARE,

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese
di  ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

CONSIDERATO CHE:
A seguito degli eventi sismici del 26.10.2016 e successivi, il
fabbricato situato in via Busontoni n. 18, nel Centro Storico della
frazione di Crispiero nel Comune di Castelraimondo e identificato
in catasto al Foglio n. 37, mappale n. 110 ha subito forti lesioni
che lo hanno reso inagibile, come risulta dalla scheda FAST n. 5
del 13/12/2016 (squadra n. 611) e dalla seguente Ordinanza n. 22
del 19/01/2017.
a seguito di segnalazione del 30.06.2020, in data 01.07.2020 i
tecnici del Comune di Castelraimondo hanno svolto un sopralluogo in
sito finalizzato a verificare le condizioni dell'immobile e il
potenziale pericolo per la pubblica incolumità. Si è potuto
constatare che alcune porzioni lapidee componenti la facciata e la
copertura dell'immobile erano sporgenti e minacciavano la caduta
verso la sottostante strada comunale aperta al pubblico transito.
Si è pertanto provveduto a transennare le zone coinvolte, chiudendo
parzialmente il tratto di strada in questione e procedendo anche ad
interdire I'uso di uno degli accessi (civico n. 3) dell'abitazione
situata sul fronte opposto. A tale proposito è stata emessa
l
’Ordinanza n. 46 del 03.07.2020.
Successivamente, in data 03.07.2020, è stato effettuato un
sopralluogo presso l’edificio in oggetto da parte dei tecnici della
Protezione Civile, nel corso del quale si è potuto constatare
l’effettivo rischio presente.

VISTO il progetto relativo ai lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA
FACCIATA DELL'EDIFICIO IN VIA BUSONTONI N. 18 NEL CENTRO STORICO DI
CRISPIERO, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26/10/2016 E
SUCCESSIVI", predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede un
importo totale di Euro 4.800,00, di cui € 3.631,64 per lavori ed €
1.168,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 274 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTA la comunicazione prot.
1132313|05/10/2020|R_MARCHE|GRM|SISMA16|P|490.100/ 2017/CCR_DPS/24 del
05/10/2020, con la quale il servizio Protezione Civile della Regione
Marche ha comunicato il rilascio del nulla osta per l’intervento di
cui all’oggetto.

ATTESO pertanto che si rende urgente l’esecuzione dei lavori in
oggetto, al fine di ripristinare la transitabilità della strada
comunale e l’agibilità delle abitazioni private non danneggiate, è
stato richiesto specifico preventivo alla Ditta “Edilflash S.R.L.S.”
con sede in via Bramante 10 Macerata, P. IVA 01940030438, la quale ha
fornito l’immediata disponibilità ad eseguire i necessari lavori con
un ribasso offerto pari al 2,00% sull’importo lavori a base di gara,
corrispondente ad € 45,44, per un importo totale di affidamento pari
ad € 3.586,20, oltre IVA 22%;

VISTA la allegata dichiarazione di assenza di conflitto di interessi
resa dalla ditta ai sensi del vigente “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e trasparenza – aggiornamento 2018-2020”, approvato
dalla Giunta Municipale con Deliberazione n. 37 del 14.02.2018;

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento
dei lavori in parola e per la conseguente stipula del relativo
contratto;

VISTO il DURC prot. n. INAIL_ 23627014, con scadenza validità al
01.01.2021, dal quale si evince la regolarità della Ditta “Edilflash
S.R.L.S.” con sede in via Bramante 10 Macerata, P. IVA 01940030438;

VISTA la disponibilità finanziaria prevista al Cap. 2901-0 del
Bilancio 2020, recante “Interventi di recupero su beni pubblici -
eventi sismici del 2016”;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della
legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori
è stato attribuito il C.I.G. n. Z7B2EC7CD3 e la ditta affidataria dei
lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti
soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto
dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/16, che testualmente
recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;”.

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento dei lavori in parola,
poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura di affidamento diretto,
disciplinata dall’art. 36 del Codice dei contratti, in quanto la

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 274 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



fattispecie rientra, a pieno titolo, in uno dei casi previsti
dall’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e
forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale  n. 16 del 03/04/2008, in quanto trattasi di lavori inferiori
a quarantamila euro, per i quali è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,
servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture
in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16
del 03/04/2008;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07/01/2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto
determinativo.

2) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto per
l'affidamento dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA FACCIATA
DELL'EDIFICIO IN VIA BUSONTONI N. 18 NEL CENTRO STORICO DI CRISPIERO,
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26/10/2016 E SUCCESSIVI", al fine
di ripristinare la transitabilità della strada comunale e l’agibilità
delle abitazioni private non danneggiate, mediante affidamento diretto
ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e
forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 03/04/2008;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 4.800,00, necessaria per
l’esecuzione dei lavori, al Cap. 2901-0 del Bilancio 2020, recante
“Interventi di recupero su beni pubblici - eventi sismici del 2016”.

4) Di affidare i lavori di ""MESSA IN SICUREZZA DELLA FACCIATA
DELL'EDIFICIO IN VIA BUSONTONI N. 18 NEL CENTRO STORICO DI CRISPIERO,
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26/10/2016 E SUCCESSIVI" alla

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 274 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



ditta “Edilflash S.R.L.S.” con sede in via Bramante 10 Macerata, P.
IVA 01940030438 – C.I.G. Z7B2EC7CD3, per l'importo di € 3.586,20,
oltre IVA 22% corrispondente ad € 788,96, così per un importo
complessivo di € 4.375,16.

5) Di liquidare con successivo atto determinativo l’importo di cui al
punto 4 a lavori eseguiti a perfetta regola d’arte e dietro
presentazione di regolare fattura.

6) Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto
di competenza, agli uffici di Ragioneria e Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ZENOBI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 274 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 15-10-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 15-10-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 15-10-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15-10-20
al 30-10-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 15-10-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 274 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


